
diário oficial Nº 35.100  97Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

de desktops e equipamentos de informática, conforme processo PAE n. 
2022/196913.
Art. 2º - DESIGNAR, ANDREI ANTONY DA CUNHA, matrícula n°5930505/2, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 31 de Agosto de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 847136

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 010/2022
Contratada: NATAL COMPUTER LTDA
CNPJ: 10.742.806/0001-09
Endereço: Rua Benjamin Constant, 1343, Sala A e B, Centro, Teresina - Piauí
Objeto: Aquisição de desktops e equipamentos de informática
Vigência: 30/08/2022 a 30/08/2023
Valor: R$ 715.197,50 (setecentos e quinze mil, cento e noventa e sete 
reais e cinquenta centavos)
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Processo nº 2022/196913
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 846868

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº 139, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
o processo 2022/981005. R E S O L V E: Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA 
- PRESI Nº. 097/2022, DE 03 DE AGOSTO DE 2022. Art. 2º RELOTAR, 
FÁBIO MAUÉS DA COSTA, matrícula nº 5958779, da Função Comissionada 
de Gerente de Divisão de Segurança Digital, subordinado à Gerência 
de Redes de Telecomunicações – GRT/DTC, para Função Comissionada 
de Gerente de Divisão da Divisão de Infraestrutura Computacional - DIC, 
subordinada à Gerência de Rede e Telecomunicações - GRT/DTC. Art. 3º 
Os efeitos desta PORTARIA retroagem à 01/08/2022, revogando-se as 
disposições em contrário. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 29 de agosto de 2022. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 847231

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
PROCESSO PAE Nº 2022/281.511
OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços de instalação de 
equipamentos de telecomunicações (rádios ponto-multiponto) para atendi-
mento de unidades cliente e estação servidora do Programa Navegapará.
DATA DA ABERTURA: 15 de setembro de 2022
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 847230

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 504, DE 31 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, 
matrícula 3156770, 31/08/2022 a 31/08/2022, à Belém-PA/Barcarena/
Belém-PA, para Deslocamento dos colaboradores: Gizelle Lobato, Marcel 
Cabral e Idaneide Correa. A localidade de Barcarena. Região Tocantins. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 505, DE 31 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista 
de Telecom, matrícula 73404, 31/08/2022 a 31/08/2022, à Belém-
PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção no Servidor de Barcarena 
Tdesk 2022021623- Barcarena -Site da Cidade. Região Tocantins. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 506, DE 31 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula 73258, 31/08/2022 a 31/08/2022, à Belém-PA/Barcarena/
Belém-PA, para Manutenção no Servidor de Barcarena Tdesk 2022021623- 
Barcarena -Site da Cidade. Região Tocantins. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 507, DE 31 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista 
de Rede e Dados, matrícula 73424, 31/08/2022 a 31/08/2022, à 
Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção no Servidor de 
Barcarena Tdesk 2022021623- Barcarena -Site da Cidade. Região 
Tocantins. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 847294

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 363/2022-SEEL, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
DESIGNAR os servidores LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO (Presiden-
te), ROSIANE GOMES NEGRÃO (membro) e ELBER JOSE OLIVEIRA MAIA 
(membro) para compor a Comissão Especial de Licitação do Convite n° 
04/2022, com o objetivo de Contratação de empresa em suporte tecnoló-
gico para integração dos sistemas de videomonitoramento com o de catra-
cas eletrônicas, sistema de som e placar eletrônico, incluindo adequação 
tecnológica, transição de processo, programação e dimensionamento dos 
sistemas de captação, transmissão, visualização e armazenamento de ima-
gens do Estádio Olímpico do Pará. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 847085

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 364/2022-SEEL, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
 CONCEDER, 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ELBER JOSÉ OLIVEI-
RA MAIA, matricula nº 54186051/2, com o objetivo de fiscalizar termo de 
fomento 21/2022, firmado entre a SEEL e a Liga Esportiva Obidense, nos 
municípios de Santarém/PA e Óbidos/PA, no período de 02 à 05/09/2022. 
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 847087

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 59/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/1016219
DATA DE RATIFICAÇÃO: 31/08/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 59/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTODO “PROJETO TAÇA BRASIL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 59/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a ROCHA ESPORTE CLUBE CNPJ: 
25.368.522/0001-71.

Protocolo: 847354
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 59/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/1016219
DATA DE RATIFICAÇÃO: 31/08/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 59/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTODO “PROJETO TAÇA BRASIL”em ANAPU/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14ARTIGO 29, CAPUT E ARTI-
GO 31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 15/09/2022 a 15/11/2022.
OSC: ROCHA ESPORTE CLUBE CNPJ: 25.368.522/0001-71.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:


